UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Postavení osob samostatně výdělečně
činných v právu sociálního zabezpečení**

Diplomová práce

Michaela Lysá

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Jana Zemanová

Praha, srpen 2009

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 31.8.2009

Michaela Lysá

OBSAH

OBSAH 0
ÚVOD 1
1 HISTORICKÝ VÝVOJ POSTAVENÍ OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH V PŘÁVU SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 2
1.1 Vývoj do roku 1948 a zákon č. 99/1948 Sb. 2
1.2 Změny v právní úpravě od roku 1956 6
1.3 Zákon č. 100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení a následné změny 8
2 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ 11
2.1 Účast osoby samostatně výdělečně činné na sociálním zabezpečení 11
2.2 Definice osoby samostatně výdělečně činné 12
2.3 Definice samostatné výdělečné činnosti 13
2.4 Hlavní samostatná výdělečná činnost 15
2.5 Vedlejší samostatná výdělečná činnost 15
3 ÚČAST OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH NA DŮCHODOVÉM POJIŠTĚNÍ 20
3.1 Prameny současné právní úpravy 20
3.2 Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných na důchodovém pojištění, vznik a trvání účasti 22
3.3 Pojistné na důchodové pojištění osob samostatně výdělečně činných 24
3.4 Odvod pojistného 25
3.5 Vyměřovací základ 26
3.6 Výše procentních sazeb u osob samostatně výdělečně činných 31
3.7 Povinnost a odpovědnost osob samostatně výdělečně činných 32
4 ÚČAST OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH NA NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ 41
4.1 Prameny právní úpravy do 31.12.2008 a změny v souvislosti s přijetím zákona č. 187/2006 Sb. 41
4.2 Vznik a zánik účasti osob samostatně výdělečně činných na nemocenském pojištění 43
4.3 Povinnosti OSVČ v nemocenském pojištění 44
4.4 Dávky náležející z nemocenského pojištění 45
4.5 Způsob platby pojistného na nemocenském pojištění 50
5 OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 52
5.1 Osoby samostatně výdělečně činné 52
5.2 Povinnost osob samostatně výdělečně činných 53
5.3 Vyměřovací základ 54
5.4 Způsob platby pojistného 55
6 ORGANIZACE A PROVÁDĚNÍ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH 57
6.1 Orgány provádějící sociální zabezpečení 57
6.2 Ministerstvo práce a sociálních věcí 58
6.3 Česká správa sociálního zabezpečení 59
6.4 Okresní správy sociálního zabezpečení 60
ZÁVĚR 62
Shrnutí současné právní úpravy s poukázáním na nejzávažnější problémy a návrh možných řešení 62
SEZNAM ZKRATEK 66
POUŽITÁ LITERATURA 67
INTERNETOVÉ ZDROJE 69
SEZNAM PŘÍLOH 70
Příloha 1 71
Příloha 2 73
Příloha 3 74
Příloha 4 75
Příloha 5 76
RESUMÉ 77

ÚVOD

„Každý člověk má vrozenou potřebu pocitu zabezpečení. Na všech kontinentech a za všech časů, ve všech civilizacích a kulturách, se člověk vždycky obával nejistých zítřků.“¹ Člověk se proto vždy snažil zabezpečit se do budoucna a i z tohoto důvodu postupem času vznikají systémy sociálního zabezpečení.

Na našem území má sociální zabezpečení tradici přesahující sto let. První zákony zakotvující sociální pojištění vznikly již na konci 19. století a od té doby prošly složitým vývojem a je mnohdy velmi nesnadné pochopit jejich vzájemnou provázanost a jejich mnohé změny. Složitost a nepřehlednost právní úpravy týkající se sociálního zabezpečení, zejména osob samostatně výdělečně činných, byla jedním z důležitých impulsů pro vypracování této diplomové práce.

Jedním z dalších podnětů byla i skutečnost, že během vypracovávání této práce začal platit dlouho odkládaný zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění (dále jen ZNP), který přinesl řadu změn i v dalších předpisech sociálního zabezpečení. Velká část problematiky postavení osob samostatně výdělečně činných v právu sociálního zabezpečení tedy prošla změnami a považuji za účelné ji shrnout a zamyslet se nad tím, které změny jsou ku prospěchu a v čem zůstaly i nadále nedostatky. Při tomto posouzení budu vycházet mimo jiné i z praktických poznatků pracovníků okresní správy sociálního zabezpečení.

Ve své práci nejdříve nastiňuji historický vývoj právní úpravy upravující důchodové a nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných od jejich počátků v polovině 19. stol. až do současnosti, dále se zabývám osobami samostatně výdělečně činnými v současné právní úpravě, a to jak v důchodovém a nemocenském pojištění, tak i ve zdravotním pojištění. To vše z hlediska obecného a teoretického, ale také s ohledem na praktickou stránku, kdy se v závěru své práce pokouším shrnout současný stav této problematiky s poukazem na její drobné nedostatky a možnost jejich dalšího řešení.

Tato práce byla uzavřena k datu 31.8.2009.

¹ Rys, V., *Česká sociální reforma. Sociologická studie*. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0588-0

1 HISTORICKÝ VÝVOJ POSTAVENÍ OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH V PRÁVU SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

1.1 Vývoj do roku 1948 a zákon č. 99/1948 Sb.

Vývoj v českých zemích se v období středověku podobal většině evropských zemí. „S rozvojem řemesel a výrobních vztahů vůbec docházelo k častějšímu sdružování řemeslníků a postupně vznikaly svépomocné podpůrné spolky, organizované zpravidla na cechovním, resp. profesním základu. V devatenáctém století již existovala řada řemeslnických spolků, družstev a tovaryšských bratrstev.“²

Do těchto vztahů pak stále častěji vstupuje stát. V dobách Rakouska-Uherska začala být svépomocná sdružení nahrazována státem organizovanými institucemi. V revolučním roce 1848 bylo založeno Ministerstvo pro obchod, živnosti a veřejné stavby, které delegovalo pravomoci na okresní hejtmansví, jež přijímala oznámení o samostatném provozování svobodných živností, udělovala koncese při živnostech koncesovaných a schvalovala živnostenské provozovny. „Provozování živností bylo v Rakousku jednotně uzákoněno až v roce 1859, kdy byl zákonem č. 227 ř. z. ze dne 20. 12. 1859 schválen živnostenský řád. Rozlišoval živnosti výrobní, obchodní, služeb osobních – dále koncesované, řemeslné (povinností byl výuční a pracovní list) a svobodné (ostatní). Novelou zákona č. 39 ř. z. ze dne 15. 3. 1883 byl živnostenský řád z roku 1859 rozšířen a prohlouben a zároveň bylo nařízeno, že všichni živnostníci (vyjímaje továrníky) musí být členy nucených čili závazných živnostenských společenstev.“³

Nejvýznamnějšími kroky k zavedení sociálního zabezpečení bylo po vzoru bismarckových reforem přijetí zákona o povinném úrazovém pojištění v roce 1887,

² TRNKA, J., *Změny v důchodovém pojištění* [online]. IHNED.CZ. [cit. 5.1.2009]. Přístup z: <http://ihned.cz/c410041240-14142200-000000-d-zmeny-v-duchodovem-pojisteni>


[…]


⁷⁹ Kohout, A. Československý živnostenský zákon 1991. Praha: Linde, 1992. 245 s. ISBN 80-901210-0-4

se zahájením podnikání. Rovněž i státní úřady a organizace se teprve zaškolovaly do nových právních úprav a systému pojištění. Z těchto důvodů vznikaly v prvopočátku velké problémy co se týče dodržování zákonných lhůt k nahlašování činnosti a docházelo také ke značným prodlevám v placení samotného pojistného na sociální zabezpečení. Jelikož v tomto období byl na placení pojistného vázán nárok na výplatu příspěvků na děti a též výplata nemocenských dávek, docházelo tak bohužel k častému zániku nároku na tyto dávky.

Toto počáteční období bylo charakteristické jednak velkým zájmem o zahájení podnikání ve všech možných oborech a také následným ukončováním podnikání již po několika málo měsících, kdy mnozí podnikatelé zjistili velkou obtížnost a náročnost samostatného podnikání.

V průběhu času se průběh zahajování podnikatelské činnosti relativně ustálil. Samozřejmě, že jsou určitá období, kdy dochází k většímu nárůstu zahajování činnosti, který je většinou spojen s ekonomickými problémy v daném regionu, kdy v důsledku zrušení pracovního místa a zániku stálého zaměstnání mnohým nezbyvá jiné řešení než zahájení podnikatelské činnosti.

Od uvedeného roku 1990 došlo i mnohým změnám a úpravám v samotném pojištění OSVČ, které výrazně ovlivnily průběh pojištění. Počáteční úprava povinného pojištění osob, které podnikaly v tzv. hlavní činnosti bez ohledu na výši příjmů z podnikatelské činnosti, byla od 1.1.1996 nahrazena úpravou, která umožňovala osobám samostatně výdělečně činným, které i když podnikání bylo jejich jedinou činností, pokud v daném roce nedosahovaly tzv. zákonem stanové hranice příjmů, možnost nepřihlašovat se v daném roce k důchodovému pojištění. Tato úprava měla v praxi značně negativní důsledky, a to především v oblasti nároků na dávky – jak nemocenského pojištění, které byly vázány na povinnost placení záloh, tak především v oblasti přiznávání a nároků na výplatu důchodů. A nebylo to jen v případě žádostí a nároků samotných osob samostatně výdělečně činných o částečné a plné invalidní důchody, ale nejtěžší dopad měla bohužel pro přiznávání důchodů vdovských a sirotčích, kdy v mnoha případech pro nesplnění zákonné podmínky doby účasti na důchodovém pojištění tyto důchody nemohly být pozůstalým přiznány.

Změnou zákona od roku 2004 se opětovně zavedla zákonná povinnost důchodového pojištění u všech osob samostatně výdělečně činných, které vykonávají hlavní činnost, což se z pohledu praxe jeví jako velmi účelné, rozumné a potřebné.

Uzákonění možnosti volby měsíčního vyměřovací základu pro placení pojistného na nemocenské pojištění od minimální částky po jakoukoliv vyšší částku, kterou si OSVČ určí, je pravděpodobně nejzásadnější změnou nové právní úpravy od 1.1.2009. Právě tato změna již od počátku vyvolává největší diskuse a obavy z možnosti spekulativních přihlášek k nemocenskému pojištění a zneužívání nemocenských dávek. Již v prvních měsících po zavedení nové právní úpravy se v praxi ukázalo, že právě tato změna je jednou z nejvíce žádaných informací ze strany klientů a to právě v návaznosti na možnost a výši vyplacených dávek, čímž se obavy pracovníků správ sociálního zabezpečení bohužel potvrzují.

Dávka pro případ nemoci je pro stát jednou z nejnákladnějších položek a je zároveň nejčastěji zneužívanou dávkou. Současná právní úprava totiž umožňuje, aby se k dobrovolnému nemocenskému pojištění přihlásili i ty OSVČ, které vykonávají vedlejší SVČ a nemají zákonnou povinnost odvodu pojistného a ani placení záloh na důchodové pojištění. Proto jednou z možností zamezení spekulativního jednání a zneužití dávek by mělo být znovuzavedení vzájemné vazby možnosti přihlášení k nemocenskému pojištění v návaznosti na povinnost placení záloh na důchodové pojištění, což by OSVČ vedlo k větší zodpovědnosti a byla by tak alespoň částečně zachována ochrana systému před možností jeho zneužití.

Praktické by bylo jistě i zavedení elektronického propojení dat mezi OSSZ, zdravotními pojišťovnami a finančními úřady z důvodu možné kontroly údajů v podávaných přehledech.

Ke zlepšení současné úpravy by dále vedlo neomezovat roční vyměřovací základ, který je nyní na 48násobku průměrné mzdy. Roční vyměřovací základ by měl odpovídat výši příjmů po odpočtu výdajů na jejich dosažení, zajištění a udržení, stejně jako v případě placení daní. Státní pokladna se takto okrádá o nemalou část finančních prostředků, které by mohly být zdrojem dalšího financování důchodových dávek.

Základem každé nové právní úpravy, která by se měla dotýkat oblasti sociálního zabezpečení, by měly být především kvalitně zpracované a včasné publikované změny zákonů, který by akceptovaly podněty z praxe, čímž by sloužily nejen OSVČ, ale i

správním orgánům, které oblast sociálního zabezpečení zajišťují. A i když je současná právní úprava jistě jednotnější a přehlednější než ta dřívější, ještě stále jí na ucelenosti, praktičnosti a využitelnosti ubírají opakované novely a přechodná ustanovení, u kterých je často pouze krátká doba mezi zveřejněním a zavedením do praxe, což může působit řadu komplikací v jejich následné aplikaci. Jistě by jí také prospěla široká shoda politických sil o její konečné podobě a to, že by již nadále nebyla využívána jako prostředek k získávání podpory veřejnosti politickými stranami.
