## **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Jméno diplomanta : Michaela Lysá**

**Téma a rozsah práce : Postavení osob samostatně výdělečně činných
v právu sociálního zabezpečení, 82 stran**

**Datum odevzdání práce : srpen 2009**

1. Zvolené téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální, neboť postavení osob samostatně výdělečně činných v právu sociálního zabezpečení prošlo zajímavým vývojem.
2. Zpracování tématu bylo náročné, a to jak z hlediska teoretických znalostí, ale také z hlediska získání praktických zkušeností. Diplomantka vycházela především z pramenů práva sociálního zabezpečení, dále využila získaných zkušeností z praxe okresní správy sociálního zabezpečení.
3. Vytýčené cíle diplomové práce byly splněny. Při zpracování tématu postupovala autorka samostatně. Diplomová práce kromě úvodu a závěru je členěna na šest kapitol a podkapitoly. Je opatřena Seznamem zkratk i použité literatury, internetovými zdroji a má přílohovou část. Nechybí ani resumé.

Z věcného hlediska je zřejmé, že diplomantka věnovala zpracování práce odpovídající pozornost. Práce podává komplexní pohled na zvolenou problematiku. Nechybí ani přehled historického vývoje. Diplomantka se zabývá i změnami právní úpravy provedené k 1.1.2009.

4. Kladně lze posoudit i jazykovou a stylizační úroveň práce. V práci se ovšem vyskytují i některé drobné formální nedostatky např. nedostatečné stažení textu (např. str. 21), někde chybí písmenko či je překlep (např. 44), někde jde o nepřesné či zkratkovité vyjádření (např. str. 46). Rovněž na str. 52 je použito lidového výrazu „neschopence“. Na str. 13 vypadlo slovo českých.

Z věcného hlediska je třeba upozornit, že poznámka 66 na str. 57 by bylo účelné aktualizovat.

5. Stanoviska diplomantky obsažená v závěru považuji za přínosná. Při obhajobě diplomové práce by bylo účelné, aby diplomantka blíže vysvětlila, jak si představuje neomezování ročního vyměřovacího základu.
6. Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tyto práce kladené, a proto **ji doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 6. září 2009

JUDr. Jana Zemanová
vedoucí diplomové práce